Дело №1-284/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Бийск 06 мая 2019 года

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего – судьи Южанинова М.Б., 

при секретаре Неверове О.Е., 

с участием: 

государственного обвинителя: помощника прокурора города Бийска Качура М.В.,

потерпевшей: И.Ф.,

подсудимой: ФИО1, 

защитников – адвокатов Даньшиной О.П., действующей на основании удостоверения №156 и ордера №049829 от 16.04.2019 года; ФИО2, действующей на основании удостоверения №172 и ордера №09200 от 06.05.2019 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Бийского городского суда Алтайского края материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, осужденной

15 ноября 2018 года Бийским городским судом Алтайского края по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ к 6 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В период времени с 00 часов 01 апреля 2018 года до 24 часов 26 апреля 2018 года, более точное время следствием не установлено, ФИО1 находилась в жилище И.Ф. по адресу 

<

адрес>, где, достоверно зная, что у И.Ф. хранятся денежные средства, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение указанных денежных средств, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая наступления данных последствий, убедившись, что за её преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа на полке шкафа из книги взяла принадлежащие И.Ф. денежные средства в размере 10000 рублей, после чего беспрепятственно скрылась с места совершения преступления. В дальнейшем похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению.

Таким образом, ФИО1 тайно похитила принадлежащие И.Ф. денежные средства в сумме 10000 рублей, чем причинила последней значительный материальный ущерб.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании признала вину в совершении инкриминируемого ей деяния в полном объеме.

Судом решение принимается в порядке особого производства, поскольку подсудимая ФИО1 полностью согласна с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником и в присутствии защитника, что установлено в судебном заседании. Потерпевшей, защитником и государственным обвинителем выражено согласие на рассмотрение дела в порядке особого производства. 

Суд находит обвинение, предъявленное подсудимой, обоснованным и подтвержденным собранными по делу доказательствами. 

Согласно заключению амбулаторной судебной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 

<

данные изъяты> В принудительных мерах медицинского характера она не нуждается.

С учетом заключения амбулаторной судебной психиатрической экспертизы, адекватного поведения подсудимой в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемой к совершенному преступлению. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновной, её имущественное и семейное положение, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждаемой.

Так, суд учитывает, что подсудимая ФИО1 совершила умышленное преступление средней степени тяжести, по месту содержания в СИЗО-2 характеризуется удовлетворительно, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит. 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает следующее: признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, действия подсудимой, направленные на заглаживание причиненного преступлением вреда, путем принесения потерпевшей извинений и частичного возмещения материального ущерба; 

<

данные изъяты>. 

Оснований для признания каких либо иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание ФИО1, суд по делу не усматривает.

Отягчающие наказание ФИО1 обстоятельства по делу судом не установлены.

Принимая во внимание изложенные выше данные о личности подсудимой, степени общественной опасности содеянного и характере совершенных действий, с учетом совокупности обстоятельств, смягчающих наказания, конкретных обстоятельств дела, влияния назначаемого наказания на исправление осуждаемой, суд считает, что цели наказания ФИО1 могут быть достигнуты путем назначения наказания в виде исправительных работ.

Оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, ст.64 УК РФ, а также для постановления приговора без назначения наказания, для освобождения от наказания, для применения отсрочки отбывания наказания, суд не усматривает.

Учитывая, что ФИО1 осуждена 15 ноября 2018 года Бийским городским судом Алтайского края по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ к наказанию в виде реального лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, окончательное наказание суд назначает в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ ФИО1 подлежит освобождению от взыскания процессуальных издержек. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок ОДИН год.

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ, п.«в» ч.1 ст.71 УК РФ, путем частичного сложения назначенного настоящим приговором наказания с наказанием, назначенным по приговору Бийского городского суда Алтайского края от 15.11.2018 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок ШЕСТЬ лет ДЕВЯТЬ месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять ФИО1 под стражу в зале судебного заседания 06 мая 2019 года.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 06 мая 2019 года.

Зачесть в срок наказания ФИО1 период отбытого ею наказания по приговору Бийского городского суда от 15 ноября 2018 года, то есть - с 26 апреля 2018 года по 05 мая 2019 года включительно. 

Освободить осужденную ФИО1 от взыскания судебных издержек.

Приговор может быть обжалован или опротестован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.Б. Южанинов